
quarta-feira, 27 de MaiO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4
RESOLVE:
NOMEAR, NAZARENO bASTOS TOuRINHO, para o cargo em 
Comissão – código GEP-DAS 012.4 – Assessor  do Gabinete, 
desta Fundação, a contar de 01 de Junho de 2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de Maio de 2009.

MAuRÍCIO CEZAR SOARES bEZERRA
Presidente FSCMPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2456

Nº. DO TERMO ADITIVO: 001/2009-FSCMPA
Nº DO CONTRATO: 218/2008-FSCMPA
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Material de Expediente e 
de Informática
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 13.028,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PE 20/2008/FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Port. 
Dist. de Inf. e Papelaria LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Realinhamento de 
Preços e Reequilíbrio economico-financeiro, de acordo com o 
previsto no art. 65, II, “d” da Lei 8666.93
VALOR: R$ 2.236,68
DATA DA ASSINATURA: 22.05.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.122.0125.4576, Elemento de Despesa 3390.30
FONTE DE RECURSO: 0103 e 0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ADITIVOS ANTERIORES: XXXXX
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: SAAN, QD 02, nº. 285, 
Bairro SAAN, CEP 70.632-200, Brasília/DF
DATA DA PUBLICAÇÃO: 27.05.2009

PORTARIA Nº. 213/2009 - GP/FSCMPA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2553

PORTARIA Nº213/2009 – GP/FSCMPA
           O PRESIDENTE DA FuNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
e
CONSIDERANDO que a empresa CASTRO E CASTRO 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA ME, vem descumprindo 
o cronograma de entrega referente às suas obrigações de 
fornecimento dos produtos, objeto do contrato administrativo 
de n.º 199/2008 decorrente do Pregão Eletrônico nº 022/2008/
FSCMPA, realizado com a finalidade de compra de alimentos 
frios e embutidos, fato que vem causando transtornos a esta 
Fundação Pública.
RESOLVE:
1-RESCINDIR o contrato administrativo 199/2008, com a 
empresa CASTRO E CASTRO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA ME, CNPJ n.º 08476998/0001-07, com fundamento no 
artigo 78, inciso I, da Lei Federal nº. 8666/93.
2-CONVOCAR os proponentes que obtiveram a 2ª colocação 
no julgamento das propostas, em relação aos itens objetos do 
contrato nº 199/2008, de acordo com o resultado do certame.
3– Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
            Belém, 21 de maio de 2009.

MAuRÍCIO CEZAR SOARES bEZERRA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº. 212/2009 - GP/FSCMPA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2559

PORTARIA Nº 212/2009 – GP/FSCMP 
O PRESIDENTE DA FuNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Designar o servidor GuSTAVO DuARTE CARDOSO, 
matrícula nº 54189171/1, Coordenador Geral do Núcleo de 
Gerenciamento da Nova Santa Casa, para fiscalizar o contrato 
administrativo especificado:
Contrato nº 002/09 – C&C Engenharia LTDA. Vigência: 
02/03/2009 a 31/03/2009. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 20 de maio de 2009.

Maurício Cezar Soares bezerra
Presidente da FSCMP

INEXIGIbILIDADE DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2602

Nº. DA INEXIGIbILIDADE: 014/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e H. 
STRATTNER E CIA LTDA
OBJETO: Serviço de Manutenção Corretiva da Micro-camera do 
equipamento de Laparoscopia do Centro Cirúrgico da FSCMPA
 VALOR: R$5.571,00
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei nº. 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
Aviso de Alteração de Licitação – Pregão Eletrônico n.º 
008/2009/FSCMPa – Compra de Produtos para Diagnóstico por 
Imagem.

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2633
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa 
através da presente Pregoeira, nomeada pela Portaria n.º 
941/2008, de 03/12/2008, publicada no DOE n.º 31311 de 
04/12/2008, avisa que será alterada a data de abertura da 
presente licitação para o dia 08/06/2009, às 09:00 horas em 
virtude de alteração na especificação do item 13, do anexo I 

do edital, conforme novo edital a ser publicado em 27/05/2009 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br sendo que a partir desta data a presente 
licitação será conduzida pelo pregoeiro Klebson Tinôco Araújo.
belém, 26 de maio de 2009.

Ana Maria da Costa Pacheco 
Pregoeira da FSCMPa

PORTARIA DE CESSÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2604

PORTARIA Nº 111/2008/GEAPE/HEMOPA, DE 22 DE 
MAIO DE 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº 143/2009/GG, Gabinete da 
Governadora, o qual autoriza a cessão da servidora Paula 
Roberta Ferreira Martins, para Assembléia Legislativa do 
Estado.
Considerando que a servidora possui o perfil adequado para 
desenvolver as atividades pretendidas pela Assembléia 
Legislativa do Estado.
Resolve:
I – Ceder a Assembléia Legislativa do Estado, a contar de 
01 de janeiro de 2009, a servidora Paula Roberta Ferreira 
Martins, Médica, matrícula nº 5812267/2, sem ônus para o 
órgão de destino.
II – Dê-se Ciência Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 22 de maio de 2009.  
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril   
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2750

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2008
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designado através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, vem, tornar público que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 061/2008, cuja finalidade é a CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO DE MANuTENÇÃO PREVENTIVA EM 04 
CENTRÍFuGAS REFRIGERADAS DA MARCA SORWAL E 
DO SISTEMA DE INTERFACEAMENTO CENTRITEC-RCRbP, 
INSTALADAS NO HEMOCENTRO COORDENADOR, EM 
bELÉM, PELO PERÍODO DE 12 MESES, com data de abertura 
prevista para o dia 15/06/2009 (segunda-feira), às 09:00 
horas (horário de brasília), a ser realizado, no endereço 
eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br) UASG nº 925452. 
O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados 
na internet no referido endereço eletrônico e no endereço da 
Secretaria Executiva de Administração do Estado do Pará 
(http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante o pregoeiro 
responsável. Belém (Pa), 26 de maio de 2009. Roumiée Halan 
da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará/Hemopa.

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2586

CONTRATO Nº: CONTRATO Nº069/09
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
010/2009
PARTES: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ-HEMOPA E A EMPRESA MORIÁ 
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE ALIMENTOS LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS DE HORTIFRUTI 
ALIMENTÍCIOS
VIGÊNCIA: 14/05/2009 A 14/05/2010
VALOR: R$-. 40.189,44
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201. 
Programa de Trabalho: 10302118826230000, Código da 
Despesa: 339030.
FONTE DE RECuRSO: 0269001022
FORO: COMARCA DE BELÉM
DATA DA ASSINATuRA: 14/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DE FATIMA POMBO 
MONTORIL
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Nove de 
Janeiro, nº 2.110, Ed. Wall Street, sala 05, Cidade de Belém, 
Estado do Pará
ERRATA À PORTARIA N 128/AJuR/GAb/HEMOPA, DE 14 

DE MARÇO DE 2008.
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2546

ONDE SE LÊ: ÉRICA VANESSA OLIVEIRA
LEIA-SE: ÉRIKA VANESSA OLIVEIRA JORGE
ERRATA À PORTARIA N 221/AJUR/GAB/HEMOPA, DE 07 DE 
MAIO DE 2009.
Número de Publicação: 2554
ONDE SE LÊ: ALEXANDRE HENNINGTON DE FARIA-DATA DA 
ADMISSÃO 01/12/2007.
LEIA-SE: ALEXANDRE HENNINGTON DE FARIA-DATA DA 

ADMISSÃO 01/02/2007.
ERRATA À PORTARIA N 221/AJUR/GAB/HEMOPA, DE 07 DE 
MAIO DE 2009.
Número de Publicação: 2560
ONDE DE LÊ: FABRÍCIA GAMA MALCHER
LEIA-SE FABRÍCIA GAMA RIBEIRO

PORTARIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2477

PORTARIA DE Nº. 191, DE 19 DE MAIO DE 2009.
O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 
2.008, publicado no DOE n° 31.233 de 14/08/2008.
Considerando o disposto da Emenda Constitucional Nº. 44, 
de 10 de março de 2009, que prorroga o prazo de licença 
maternidade das servidoras públicas estaduais de 120 para 180 
dias.
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias a Licença Maternidade 
da servidora MARIA TATIANE SILVA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula 54191811/1, no período de 14/04/2009 à 
12/06/2009, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente Interino/ FPEHCGV

RESuLTADO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2444

 RESuLTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2008

Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: Aquisição para Produtos para Saúde 
Especializados (Curativos industrializados) para suprir 
as necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações contidas no anexo I do 
Edital.
A firma Coloplast do Brasi Ltda foi adjudicada nos itens 
01,05,06,10 e 11, perfazendo um valor total negociado de R$ 
24.866,00 (Vinte e quatro mil, oitocentos e sessenta e seis 
reais).
A firma Comércio e Representações Prado Ltda foi adjudicada 
nos itens 02,03,04,07,08,09,12,13,14 e 15, perfazendo um 
valor total negociado de R$ 55.023,80 (Cinquenta e cinco mil, 
vinte e três reais e oitenta centavos).
O valor Total desta licitação é de R$ 79.889,80 (Setenta e nove 
mil, oitocentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos)
Belém, 27 de maio de 2009.
Celimar do Socorrro Ferreira da Silva
Presidente - CPL/FHCGV

RESuLTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
01/2009 - FCPTN/CPL

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 2572 

RESuLTADO DE LICITAÇÃO

uNIDADE: FCPTN

MODALIDADE: Pregão Eletrônico                                          
N° 001/2009 - FCPTN/CPL

OBJETO: SERVIÇO DE IMPRESSÃO DAS OBRAS SELECIONADAS 
NO EDITAL “PRÊMIO DALCIDIO JURANDIR DE LITERATURA.” 

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR GLObAL

01 GRÁFICA E EDITORA RENASCER R$-2.600,00

02 RDS GRÁFICA E EDITORA LTDA. R$- 5.200,00


